
■Nr. 31

LIAUDIES BALSAS
KANADOS UETL’yrę savaitraštis

&e PEOPLES VOICE, ' Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario 

Authorized a» Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.
Krina 1© ct

PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO (AUGUST) 15, 1958, TORONTO, ONTARIO METAI XXVII

jbišs Taute Sako - 
Madja Yra. Pavojas

...... ceriai išsikelia iš lai- Lebane. Tarybų Sąjunga ir trauktų iš Lebano, o britai iš 
_ .¥o Beirute. Lebane. Jau virš i daugelis kitų šalių reiknrtn- t .TnrHono. Tautos
Y/.WP~TrjTTe'rtht5tlu "Išsikėlė i-ja, kad amėrikrteiai pusi-1 svarsto šį klausimą.

■........ . - ,.I.,,.. J i į , - ---------a............... ‘ --L " '... ' ' " ..   ~ ■ I ' ■“ " "
b n _ a ik*, B ° b a s s a

NĘ\V YORK. — Tarybų 
Sąjunga, Kinija, Indija ir ei-

svarstyti Vidurryeių krizio tiks ištraukti savo militari- 
problemas. Generalis sekte­

lė kitų valstybių išreiškė torius Hammarsltjoldas pa­
tvertą reikalavimą, kad Bri- čioj pradžioj patiekė savo

NEW YORK. — Jungtinių 
Tautų mokslinis komitetas, 
kuris studijavo atominę ra­
diaciją pustrečių metų, pa­
skelbė savo raportą, kuris 
komiteto buvo priimtas vien­
balsiai. Komitetą sudaro 15 
valstybių atstovai. Komite­
tas pasidalino tiktai klausi­
mu, ar reikalauti nuklinių 
bandymų sulaikymo. Didžiu­
ma buvo tos nuomonės, kad 
šis klausimas nėra komiteto 

; reikalas.
Bet savo raporte komite­

tas vienbalsiai pareiškia, 
kad atominė radiacija suda­
ro pavojų ne tik gyvenan­
tiems, bet ir gimsiantiems. 
Radiacija veikia į žmones

i Racijos pagalba nuklinių 
eksplozijų didina tą pavojų.

Radiacija labai blogai vei­
kianti į žmogaus prigimtį. Ji 
galinti duoti įvairių iškrypi­
mų naujagimiuose, vėžio li­
gas, leukemiją ir t. t.

Kas liečia ‘'švarias” bom­
bas, komitetas pareiškia, 
kad visos eksplozijos pavir-

šiuje paskleidžia radiaciją, 
nežiūrint to, kaip tos bom­
bos yra “švarios’”

Atskiri mokslininkai pasi­
sako tvirčiau prieš miklinęs 
bombas. Pavyzdžiui, Dr. Li­
nus Pauling, Kalifornijos 
Technologijos Inst i t u t o 
mokslininkas, Nobelįo dova­
nos laimėtojas už atsieki- 
mus chemijoj, tvirtino dar 
gegužės mėnesį, kad nuo kar­
bono 14, kurį • paskleidžia . 
atominės eksplozijos, gims 
1,000.009 vaikų su įvairiais 
trūkumais. Jis taipgi prana­
šavo 2,000,000 mirčių iš tos 
priežasties.

Komitetas sako, kad jeigu 
bandymai būtų sulaikyti da- 
r*ar, vit.-'ivii. nei btoi uaiyti 
bandymai bus atsakomingi 
už daugelio asmenų 1 mirtį 
nuo leukemijos — nuo 25,- 
000 iki 150,000.

Išeina, kad nuklinių ban­
dymų tęsėjai didina pavojų 
ir bus atsakomingi už dauge­
lio vaikų nesveikatą ir dau­
gelio mirtį.

tanija ir Jungtinės Valstijos 
ištrauktų savo militarines 
jėga^ iš Jordano ir Lebano. 
Už tai pasisako daugelis ir 
atskirų visuomenininkų ir 
lyderių kaip Britanijoje, taip 
ir Amerikoje.

Tokioj tdi atmosferoj susi­
rinko Jungtinių Tautų gene­
rate asemblėja ir imasi

Monlrealietė Naciu
Teisme Vokietijoje

ULM. V. Vokietija. — Du 
lietuviai, vienas iš JAV, o 
kitas iš, Kanados, buvo liudi­
ninkais teisme, kur teisiama 
10 buvusiu nacių, kaltinamų 
nužudžius 5,000 žydų Lietu- 

■„ voje 1941 metais. ■
Iš New Yorko buvo Alfon­

sai Ūselis, o iš Montrealo — 
Ona Šinkūnienė. Ūselis liudi­
jo, kad Veviržęnuose naciai 
nužudė 120 žydų moterų, 
Šinkūniene, sakė, kad Pra­
nas Lukys, kuris teisiamas 
kartu su~ vokiečiais, nužudęs 
jos seserį 1942 metais, Lu­
kys buvo palicininkas.

planą Vidurryeių krizini pa­
šalinti ir taikai, užtikrinti. 
Atrodo, kad Kanada ir eilė 
kitu šalių žiūri į jo planą 
prielankiai.

Spaudoj ir ant televizijos 
pasirodo nemažai . pastabų 
Vakarų lyderiams.. Jie yra 
raginami pamiršti propagan­
dą. Girdi, jeigu jie tikrai no­
ri, kad Vidurryeių krizis bū­
tų išrištas ir taika užtikrin­
ta, jie turi rimtai siekti pa­
šalinimo neramumų priežas­
čių.

Einama prie išvados, kad 
taip vadinamas arabų nacio­
nalizmas yra rimtas fakto­
rius ir negalima jo ignoruoti. 
Siūloma Jordaną perimti JT 
globon ir pravesti plebiscitą, 
per kurį jordaniečiai galėtų 
pareikšti savo norus. Esą ne­
įmanoma Jordanui pasilaiky­
ti nepriklausoma valstybe. 
Taipgi ir karaliukas Husei­
nas neturįs jokių šansų išsi­
laikyti. Patariama, kad bri­
tai pasiimtų ir jį, kada jie 
trauksis iš Jordano.

Bet Vidurryeių problemos 
negali būti, išspręstios, kol 
britai ir amerikiečiai nesu-

nes jėgas ir nustoti diktavus 
arabams, kaip jie turi elg­
tis ir kokias valdžias turėti.

Išrodo, kad šioj Jungtinių 
Tautų sesijoj Britanijai ir 
Jungtinėms Valstijoms teks 
susidurti su nemažais nema­
lonumais. Iš spaudos matosi, 
kad jos nenorėjo šios sesijori 
Kiti nurodo, kad viršūnių 
konferencija nebūtų buvus 
tokia "pavojinga”, kaip JT 
susirinkimas. Girdi, Chruš­
čiovas buvęs suteikęs. Vaka­
rams progą, bet šie nesuge­
bėję pasinaudoti.

karą, mes ir visos kitos taiką, 
mylinčios šalys padarys vis­
ką,- kad sunaikinus agreso­
rius ir įsteigus taiką pasau­
lyje visam laikui”.

Kuibishevo elektros stotis 
bus didžiausia visame pasau­
lyje. Iki šiol buvusi didžiau­
sia stotis, amerikiečių Grand 
Coulee Dam, duoda 1,974,000 
kilovatų, o Kuibishevo duos 
2,300,000 kilovatų.

" VisaValdžiosGalia
Prikiauso Liaudžiai

Chriiščiovas Įspėja
Britus, Amerikiečius

KUIBISHEV; — Kalbėda­
mas atidarant elektros stotį, 
TSRS premjeras N. Chruš­
čiovas pareiškė, kad Tarybų 
Sąjunga ir kitos taiką mylin­
čios šalys sutriuškintų Bri­
taniją ir Jungtines Valstijas, 
jeigu jos pradėtų naują ag­
resiją,

"Mos darysime viską, ką 
galime, kad neleidus joms 
pradėti naują karą”, sakė 
jis. "Bet jei jos neteks pro­
to ir pradės naują agresyvį

Jordanas Esąs 
Kaip Vulkanas

AMMAN. — Jordono 
toritetai atidengę slaptą ju­
dėjimą, kuris organizuojąs 
Jordane sabotažą ir išsprog­
dinęs per kelis praėjusius 
mėnesius 200 bombų. Jis net 
panaudojus JT orlaivius įga- 
benimui amunicijos.

Buvę suimta 30 asmenų, 
daugelis iš jų arabų krikščio­
nys ir amerikiečių universi­
teto Beirute (Lebane) moks­
lus ėję. Jie laikomi po areštu 
ir klausinėjami. Vieną as­
menį suėmę paties premjero 
ministerijoj.. '

au-

BAGDADAS. — Revoliu­
cinė Irako vyriausybė pa­
skelbė laikiną konstituciją, 
pagal kurią Irakas valdys iki s 
bus paruošta tikra konstitu­
cija. Laikinoje konstitucijoje 
tvirtai pabrėžta, kad visa 
valdžios galia priklauso liau­
džiai. Konstituciją; užtikrina 
minties, žodžio ir religijų 
laisvę.

Visiems Irako piliečiams 
konstitucija suteikia lygias 
teises, neatsižvelgiant į 'jų 
kalbą, rasę, kilimą, religiją ir 
.įsitikinimus, taipgi prieglau­
dą politiniams pabėgėliams 
iš kitų kraštų, ir nuosavybės 
teisę.

Finansų ministras Hadid 
sako, kad Irako revoliucinė 
vyriausybė pasirinko “prak­
tiško socializmo” kelią. Na­
cionalizavimas stambių nuo- '
savybių, Madid sako, atsi- |!
žvelgiant į Irako ekonomijos 
lygi, yra dar per anksti.

Tačiau iš aliejaus kom­
panijų . pelnų pasidalinime 
bus reikalaujama, didesnės 
dalies, negu kad dabar yra.
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Giminaitės
yra kilę iš senovės romėnų. 
Kažkada prie Žemaitijos, 
krantų okeano bangos atne- 
Šusios romėnų laivus. Jų įgu­
loms jau buvo įgrisę jūros 
sunkumai ir pavojai, todėl 
jie išlipę į sausumą ir čia į- 
sikūrę.

— Tai lietuvių kalba turi 
panašumų su senovės lotynų 
kalba?

— Taip, kalbininkai su­
randa nemaža panašumų. 
Panašių žodžių kilmės klau­
simą pavyko teisingai išaiš­
kinti tik XIX a. pradžioje, 
kai kalbos pradėtos tirti is-1 
toriniu - lyginamuoju meto­
du. Pasirodo, kad daugelis 
kalbų yra kilusios iš to pa­
ties šaltinio — vadinamosios 
prokalbės. Vadinasi, lietuvių, 

1 rusų, anglų, vokiečių kalbo­
se bendrų žodžių yra todėl, 
kad šios kalbos kilo iš vienos 
indoeuropiečių prokalbės.

— Ar seniai žmonės šne­
kėjo bendra kalba? — pa­
klausė Algis.

— Keletas tūkstančių me­
tų prieš mūsų erą dar nebu­
vo atskirų lietuvių, rusų, 
anglų, vokiečių ir kitų kalbų, 
bet buvo indoeuropiečių pro­
kalbe. Šia porkalbe kalbėju­
sieji žmonės gyveno vienoje 
teritorijoje. Jų kalba nebuvo 
visai vienoda, bet ir skirtu­
mas nebuvo didelis. Jie vie­
nas kitą galėjo suprasti. Lai­
kui bėgant, šis skirtumas di­
dėjo. Dalis žmonių persikel­
davo į kitą vietą, nuo kitų 
nutoldavo ir taip atskildavo 
nuo bendrosios prokalbės. 
Tokiu būdu iš indoeuroprie- 
čių prokalbės susidarė atski­
ros indoeuropiečių kalbų 
grupės: lotynų, graikų, ar­
mėnų, albanų, germanų, sla­
vų, baltų ir kt. Vėliau kai 
kurios šios grupės suskilo j

’ Kartą Juozas pasiūlė Al- ; 
giui; ■ . .]

— Pažaiskime žodžiais. Tu 1 
makaisi vokiečių kalbos, aš j 
— anglų. Užrašykime žodį i 
lietuviškai, paskui tą žodį 
tu parašysi vokiškai, aš —- 
angliškai. Užrašysime dar ir : 
jūsiškai.

Greitai berniukai surašė 
žodžius. Pasirodė, kad mo­
tiną rusai vadina mat j, vo­
kiečiai —- Mutter, anglai — 
mother; sūnų — rusai — 
syn, vokiečiai — Sohm ang­
lai — son; nosį rusai •— 
uos, vokiečiai — Nase, ang­
lai! — nose; vilką rusai — 
volk, vokiečiai — wolf, ang­
lai ■— wolf. Mes sakome 
trys, rusai sako iri, vokiečiai

. — drei, anglai —- three, 
i -— Na, ko tu taip žiūri į 
mdne.

— Juk šitie žodžiai prime­
na lietuvių kalbos žodžius. 
Keista.

— Aš tyčia parinkau to­
kius, kad būtų panašūs. Čia 
nieko, brolyti, nepadarysi. 
Giminingos kalbos. Aš girdė­
jau apie jas, bet nežinau, 
kaip jos atsirado.

-— Mano dėde tai tikrai iš­
narpliotų tavo gudrybes.

Kitą dieną į kalbininko du- 
' ris pasibeldė Algis ir Juozas.

— Šneka čia netrumpa. 
Jeigu atėjote teirautis, tai 
teks kantriai ir atidžiai pa-

, siklausyti. — kalbėjo Algio 
dėdė. — Mokyti žmonės se­
niai atkreipė dėmesį į tokius

i ' „panašius skirtingų kalbų žo­
džius. Tačiau aiškino kalbų

' .kilmę pagal panašiai skam- 
’ bančius žodžius. Pavyzdžiui.

XVI amžiaus Lietuvos rašy­
tojas Mykolas Lietuvis, lo- 

■. tyniškai parašęs veikalą
‘‘Apie totorių, lietuvių ir 
maskviečių papročius”, kny-

j goję įrodinėjo, kad lietuviai dar smulkesnes grupes.

— O žinote, kokiai kalbų 
grupei priklauso lietuvių 
kalba?; Na, žinoma, baltų. 
Jai priklauso ir latvių kal­
ba.'Baltų kalbų grupei pri­
skiriamą ir senovės prūsų 
kalba. Tik pastaroji galuti­
nai išnyko XVII amžiuje. 
Mūsų laikus pasiekė trys ne­
didelės religinio turinio kny­
gelės ir du žodynėliai, para­
šyti prūsų kalba. Iš šių pa­
minklų mes matome, kad 
prūsų ir lietuvių kalboje la­
bai daug bendrų žodžių. Ar­
timos lietuvių kalbai ir sla­
vų kalbos. Žinoma, kad bal­
tai ir slavai, atskilę nuo in­
doeuropiečių prokalbės, kurį 

j laiką gyveno kartu.
— Tai mūsų žaidimo žo­

džiai skirtingų tautų kalbo­
se, pasirodo, panašūs, tur­
būt, todėl, kad jie yra pavel­
dėti iš indoeuropiečių pro­
kalbės? — susidomėjo Juo­
zas.

— Tikrai taip, — atsakė 
kalbininkas. — Bet kai kurie 
senieji bendri žodžiai taip pa­
sikeitė, kad iš pažiūros atro­
do visai nepanašūs.

— Indoeuropiečių prokal­
be kalbėję 'žmonės, — tęsė 
Algio dėdė, — manoma, gy-

ven? kažkur Azijoje ar šiau-' 
rinėje Europoje. Yra nuomo­
nių, kad ši teritorija turėju­
si būti kur nors pietryčių 
Europoje, netoli nuo dabar-, 
tinės Lietuvos. Ši nuomonė 
grindžiama lietuvių kalbos 
senumu. Mat, lietuvių kalba 
iš visų gyvųjų indoeuropie­
čių kalbų geriausiai išlaikė 
senąjį indoeuropiečių prokal­
bės pavidalą. Užtat indoeu­
ropiečių kalbų mosklui lietu­
vių kalba be galo svarbi. 
Lietuvių kalbą mokomės ne 
tik mes, lietuviai. Ją moko­
si įvairių pasaulio šalių kal­
bininkai, norėdami lietuvių 
kalbos pagalba geriau pažin­
ti kitų kalbų praeitį.

A. Sabaliauskas, 
Lietuvių kalbos ir litera­
tūros instituto mokslinis 
bendradarbis.

Paieškojimai

Viskas Dėl Gyvenamųjų Namų

SHEPPARD'S
Baidų ir Elektrinių Reikmenų Krautuvėj

30” “Guziko paspaudimo” pečiai $269.00 už

$179.00.
Toronto, Ont.

Dabar parduodama:
Česterfildai $349.00 už $179.00
40” Pilnai automatiški elektriniai pečiai $349.00 

už $249.00.
$449.00 už $349.00.

Miegamojo kambario setai po $89.00 ir daugiau 
Devenportai $49.00

Televizijos G.E. ir Philco 1958 modelio ir visokį 
kiti baldai parduodama už žemiausias kainas ir su 
žemu įmokė j imu.

Krautuvė atdara nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

G.E. Šaldytuvai (Deepfreezers) 11 k. pėdų

Paieškau dėdę Joną Cigelį, 
gimusį 1916 m. JAV ir neku- 
rį laiką gyvenusį Lietuvoje, 
o 1934 m. išvykusį f JAV,

Prašau atsiliepti ar žinan­
tieji jo adresą pranešti, už 
ką iš anksto reiškiu padėką.

Kęstutis Žilis 
Tarybų 14

Tauragė 
Lithuania, USSR

Paieškai: savo brolį Juozą 
Gykj, s. Pelikso, kilusį iš Gy- 
kių kaimo, Kamajų valse., 
išvykusį į JAV. Prašau at­
siliepti ar žinantieji pranešti 
šiuo antrašu:

Ona Žekienė - Gykytė 
Svėdesų paštas

Anykščių rajonas 
Bajorų kaimas

Lithuania, USSR

Paieškau Liudvisę Lekai- 
tę, d. Kazimiero, ir Karus? 
Gikytę, d. Pelikso, kilusias iš 
Gykių kaimo,' Svėdasų valse., 
išvykusias į JAV. Prašau 
atsiliepti ar žinantieji juos 
pranešti šiuo adresu:

Teof. Skruskienė-Žekaitė 
Paišinto kaimas
Šimonių paštas 

Kupiškio rajonas
Lithuania, USSR

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa­
eina nervuotunias ir galvos
skaudėjimas. Pritaiko aki- J 
niu.
470 College W., Toronto 

Tel: WA. 1-3924

J. LUNSKY

Paieškau savo pusbrolio 
Antano Jurelevičiaus, su­
trumpintai—Yurel, kilusio iš 
Sudeikių kaimo, Utenos rajo­
no, 1927 m. iš Lietuvos išvy- 
kusto į Kanadą. -

Prašau atsiliepti ar žinan­
tieji jo adresą pranešti šiuo 
antrašu:

Peter Skurskis
4134 N, Menard Ave.

Chicago 34, Hl. ,USA

Namų Savininkai: t . '
Ar Nereikia Jums Pinigų?

Lithuanian • Canadian Mortgage Co.
duos jums pinigų ant antro mortgečio ant jūsų

, namo ant išsimokėjimo iki 5 metų.
Jokio mokesčio už paruošimą mortgičio. 1

Telrfomtokit: EM. 8-1242

Pa&ikykite Tuos Biznieriuj 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

Suite 403 455 Spadina 
Ofiso tel. WA. 2-6111 
Residenc. — MI. 9352 

Toronto

M. W. Kellmnn
ADVOKATAS

12 Richmond St E.
Ofiso tel. EM. 6-9591

Res. — MO. 1232 
Toronto

.W*-'*iS**

Aklų ir Akinių '
Specialistas

Ji Ls Him III VVil
Optometristai - Optikai.

•, Valandos: 9-12 ir 1-6
Tree, po piet uždaryta '

, Antrad., Ketv. ir Penkt. 
vakarais

1, pagal susitarimą, j
Tel. LE. 5-6400 |

1149 Dundas St W. 5
Toronto, Ont. J

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs 

skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo... kurios 
parduodamos visai žmoniška kaina.. j kurios eina ir 
j Lietuvą ir ta pačia kaina — tik 5 doleriai už visas 
4 knygas! (Kurie siųsite į Lietuvą, atsiųskite mums 
aiškų adresą). .

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai 
mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skai­
tai. 311 puslapių. Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaiz­
dų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra 
daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Iliustruo- 
,ta, 316 psl., kaina $3.00. < ’

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada 
vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, ka­
da mane skaitysi. 449 pslp., kaina $4.00. iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo 
knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių 
tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuo­
pelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kieti vir­
šeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori 
tik 1 ar 2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik 
$3.00, už 3 tik $4.00. 1 '

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 8325 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill., USA '
1Q.
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TARYBŲ LIETUVOJ
Pažangos Keliu

Vilniuje įvyko respublikos 
žemės ūkio pirmūnų pasitari­
mas. Pasitarimas pažymėjo, 
kad praėjusiais metais Lie­
tuvos kolūkinė valstietija 
pasiekė naujų laimėjimų. Pa­
lyginti su 1956 metais Lie­
tuvos kolūkiai ii* tarybiniai 
ūkiai 1957 metais padidino 
pieno gamybą beveik pusant­
ro karto, mėsos — daugiau 
kaip pusantro karto, o kiau­
lienos — 2,4 karto. Pieno iš- 
milžis iš kiekvienos karvės 
per metus sudarė: kolūkiuo­
se — 1,741 kilogramą ir ta­
rybiniuose ūkiuose — 2,669 
kilogramus. 24 procentais 
padidėjo bendrasis grūdų su­
rinkimas, 44 procentais — 
bulvių. 84 procentais — cuk­
rinių runkelių.

Tarybų šalis reikiamai Į- 
vertino respublikos žemdir­
bių ir gyvulių augintojų dar­
bą. Daugiau kaip 2,500 Lie­
tuvos žemės ūkio pirmūnų 
apdovanoti Tarybų Sąjungos 
ordinais ir medaliais, o 22 la­
biausiai pasižymėjusiems su­
teiktas Socialistinio Darbo 
Didvyrio vaidas.

Šiais metais Lietuvos TSR 
kolūkinė valstietija nutarė 
dar labiau pakelti žemdirbys-
tes ir gyvulininkystės lygį ir 
padidinti Visų žemės ūkio 
produktų gamybą. Pirmūnų 
pasitarime buvo įsipareigota
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pakelti visų kultūrų derlin­
gumą ir žymiai padidinti jų 
bendrą surinkimą. 1958 me­
tais numatyta respublikos 
kolūkiuose ir tarybiniuose ū- 

. kiuose padidinti pieno ir mė­
sos gamybą ne mažiau kaip 
40 procentų. Pieno išmilžį 
iš kiekvienos karvės numa­
toma padidinti žemės ūkio 
artelėse iki 2,200 kilogramų, 
o tarybiniuose ūkiuose —- iki 
2,900 kilogramų.

Atkuriami Miškai
VILNIUS. — Tarybų Lie­

tuvos miškų ūkiuose pasibai­
gė pavasariniai miškų želdi­
nimo darbai Naujų želdinių 
plotas užima 12 tūkstančių 
hektarų. ...

Tarybų valdžios metais 
respublikoje atliekamas di­
delis darbas — miškai pla­
ningai atkuriami ir rekonst­
ruojami, įdiegiant vertingas 
greitai augančias veisles. Po 
karo pasodinta ir pasėta 202 
tūkstančiai hektarų naujų 
miškų. Prieš kelerius metus 
Lietuvos TSR vyriausybės 
numatyta užduotis atkurti 
dešimt tūkstančių hektarų
ąžuolynų jau viršyta pus­
antro karto. Miškuose pirmą 
kartą įdiegiamas maumedis, 
kuriam skirtas plotas jau iž-

ima 1,300 hektarų. Pasta-į 
ruoju laiku apsodinamas 
miškais žymiai didesnis plo­
tas, negu iškertamas liau­
dies ūkio reikalams. ,

Įdomu sugretinti: per 20 
buržuazijos valdymo metų 
Lietuvoje buvo grobuoniškai 
išnaikinta daugiau kaip 260 , 
tūkstančių hektarų miško, o 
pasodinta per tą patį laiką 
buvo tik 55 tūkstančiai hek­
tarų.

švente Vingio Parke
VILNIUS. -- Birželio 8 

dieną dvyliktą Išartą gražia­
jame Vilniaus yingio parke 
iškilmingai buvo atidarytas 
Mažojo Lietuvos vaikų gele­
žinkelio vasaros sezonas.

Per vienuolika savo gyva­
vimo metų šis geležinkelis 
tapo nemaža užmokykline į- 
staiga, kurios gausūs rate­
liai ir kabinetai skiepija vai­
kams meilę geležinkelio tech­
nikai, vysto praktinius įgū­
džius geležinkelio transpor­
tui aptarnauti.

Jaunųjų geležinkelininkų 
tarpe auga busimieji garve­
žių mašinistai, traukinių dis­
pečeriai, stočių budėtojai, 
kelininkai. Kasmet jų aptar­
naujamas geležinkelis gauna 
naujausią tėvyninę transpor­
to techniką. Antai, ši sezo­
ną Mažojo Lietuvos geležin­
kelio keleiviai važines trauki­
niais, kuriuos ves puikus ši­
lumvežis.

Paieškojimas

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir 
Venerinių ligų

3537' PARK AVE, -Montreal - Tel. HA.

Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų
7623

Siuntiniai! K Hamiltono
į LIETUVĄ

{Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha”

1 HAMILTON OVERSEAS
PARCEL SERVICE
1145 KING ST. EAST

, I Telephone! LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS res­
publikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, 
Odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

JAtd&rft kasdien nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vak, 
išskiriant pirmadienius,

Kėdainių rajono “Rytų 
aušros” kolūkyje išvystytas 
paukščių ūkis. Kolūkyje yra 
1,000 žąsiukų ir apie 200 
veislinių žąsų.

1957 metais kolūkis už žą­
sis gavo 47 tūkstančius rub­
lių gryno pelno. Šiais metais 
100 ha grūdinių kultūrų nu­
matoma pagaminti po 11
centnerių žąsienos.

Jau treji metai kolūkio žą­
sis prižiūri paukštininkė E. 
Tutkiene. Už nepriekaištin­
gą darbą ji neseniai apdova­
nota Lietuvos TSR Aukščiau 
sios Tarybos Prezidiumo 
Garbės raštu. Gerai dirba ir 
kitos paukštininkės.. 1

Nuotraukoje; E. Tutkiene 
lesina veislines žąsis.

WINDSOR :
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD., ■ ' 

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lo- , 
vų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, , 
kas tik yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įreng­
tą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavi­
mas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. <&reibus

12 95 CHURCH AVE. PO. 8-6679 
VERDUN, QUE.

Į&^AM***W>*MfWS^«i****M*M»**afc**A*»W*W^.

Paieškau žemiau' išvardin­
tus gimines ir pažįstamus;

Giminaitės Eimilijos Svet- 
likovskaitės - Butkevičienės, 
d. Ipolito, kilusios nuo Uk­
mergės ir išvykusios Į Ame­
riką 1926 m.
Antano Marcinkevičiaus, s. 
Adomo, kilusio nuo Utenos.

Pusbrolio Bronislovo Da­
nilevičiaus, s. Juozo, kilusio 
nuo Ukmergės ir pirmiau gy­
venusio Detroite, Mich. Taip­
gi kito pusbrolio, Ipolito 
Giedraičio, s. Felikso.

Savo pažįstamo Stepono 
Veličkos, kilusio nuo Ukmer­
gės ir pirmiau gyvenusio 
San Francisco, Calif.

Draugės Vilijos Kisiely- 
tės-Genienės ir Onos Šab- 
liauskaitės, kilusios nuo Uk­
mergės ir pirmiau gyvenu­
sios Čikagoje, taipgi Adomo 
Ūso, pirmiau gyvenusio Či­
kagoje.

Kaimynės dėdės Alekso' 
Gulbino, s. Juozo, kilusio iš 
Čiukiškių kaimo, pirmiau gy­
venusio Čikagoje.

Prašau juos atsiliepti, ar 
kas apie juos žino pranešti 
šiuo adresu:

Apolonija Giedraitytė
Kaunas

Raud. Armijos g. 275-2 
Lithuania, USSR

f DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ
< IR KITUS. TARYBINIUS KRAŠTUS
| Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME
| ■ MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų
C dalykų persiuntimą
j Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
M r. Manfred Kory 

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV,

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia 
ir labiausiai prityrusia dovanų ahintinių persiuntimo 
firma

: International Gift M Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: BElair 4860

■ Montreal 2, P. Q., Canada

DOMĖS! ! t
Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje 

kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pa­
siųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit 
telefonuokit ar užeikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit 
Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis 

respublikomis.
Taipgi turime polio čiepų (nuo vaikų paralyžiaus)

WALTMAN’O ,
DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St W. ties Ossingtim 
Priešais “Ukrainska Knyha”

LE. 6-2139 Toronto _
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAJKRASTTS 

i LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.0®

Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
! 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KAS NAUJO PASAULYJE

ŽMONIŲ LAISVES IR TAIKOS DRUMSTĖJAI

Mažai karalių bėra. Juos nuvertė žmonės, pritrūkę 
kantrybės. Mat jie visur buvo dideli žmonių lupikai, lais­
vių varžytojai ir progreso stabdytojai. Bet jų dar yra ke­
letas. Ypač Afrikoje, kur imperialistai šeria juos iš alie­
jaus gautais pinigais ir palaiko savo durtuvais. Kad jie 
yra nekenčiami, tai rodo Egipto ir Irako įvykiai.

Bet kai kam tie karaliukai labai svarbūs. Rodo britų 
ir amerikiečių reagavimas į įvykius Irake. Kai tik tenai 
karaliukas buvo nuverstas, britai suskubo mesti parašiu­
tininkus į Jordaną gelbėti karaliuką Huseiną. Į Lebaną 
metė savo jėgas amerikiečiai.

Imperialistai apsižiūrėjo, kad būtų didelis skanda­
las. jeigu būtų bandoma atiduoti Iraką karaliukui Husei- 

' nui, kuris buvo Irako karaliuko pavaduotojas. Bet britų 
I parašiutininkai nemano leisti Jordano žmonėms atsikra­

tyti savo ištvirkėlio. O amerikiečiai Lebane žiūri, kad val­
džion nepatektų kokie neutralistai ar Jungtinės Arabų 
Respublikos draugai.

1 Tokiu būdu britai ir amerikiečiai pasirodė kaip žmo­
nių teisių varžytojai, taikos drumstėjai. Pridėkit prie- jų 
dar francūzus, kurie stengiasi palaikyti po savo padu Al- 
žirijos žmones, gausite didžiąją demokratiškąją trejybę, 
kuri diena dienon kalba apie laisvę, tautų apsiprendimus ir 
kitus dalykus, bet durtuvais visa tai slopina.

Jungtinės Tautos, jeigu joms tikrai rūpi taika, turė­
tų aiškiai pasakyti tiems ponams, jog jie stato į pavojų 
taika, visame pasaulyje, kad jie laužo pačių Jungtinių Tau­
tų įstatus apie apsisprendimą ir t.t.

i Jeigu Jungtinės Tautos šiuo tarpu praleis pro pirštus 
ir pateisins britų ir amerikiečių elgesį, tai žmonių pasiti­
kėjimas ta organizacija visai sugrius, šiame posėdyje jos 
gali nuspręsti, ar joms verta gyvuoti. Bet abejotina, kad 
jos galėtų, ką gera padaryti, kada trys vadovaujančios 
šalys veda tokią liniją.

IŠLEIDUS IR IŠLEIDŽIANT DRAUGUS
Jau eilė senųjų Kanados lietuvių grįžo į gimtąjį kraš­

tą!. Kiti pasiruošę išvykti. Vėliau gal daugiau išvyks. Tad 
lai būna leista tarti keletą žodžių viešai.

( Tie, kurie pasiekėt gimtąjį kraštą, be abejonės, esate 
laimingi. Gal nėra taip lengva iš naujo įsikurti, bet gim­
tajame krašte ir prie tarybinės vyriausybės bus lengviau, 
kaip kad buvo atvykus į Kanadą. Ten-susirasite giminių, 
draugų, kurių negalėjote rasti išvykę į užsienį. Ten ir vy­
riausybė bus daug artimesnė, nes ji yra darbo žmonių vy­
riausybė.

Sugrįžusįeji į tėvynę taipgi turėsite gerą vaizdą, ko­
kioje padėtyje yra likusieji. Jūs galėsite daug papasakoti 
saviems, draugams ir net spaudos atstovams apie išeivių 
pergyvenimus ir esamą gyvenimą. Tuomi jūs padėsite 
Lietuvos žmonėms geriau pažinti mūsų gyvenimą ir vei­
kimą.

Dar vienas dalykas. Nepamirškite mūsų.’ Juk pusę 
gyvenimo praleidote su mumis. Daug vargo ir bėdų sy­
kiu pergyvenote. Daug kartų ir linksminotes. Medžiaginės 

1 pagalbos,, be abejonės, mums nereikės. Bet kultūriniai ry­
šiai turėtų būti palaikomi. Jūs galite daug papasakoti 
mums apie įvykusius pasikeitimus gimtinėj. Jūs galite pa- 

t pasakoti apie daromą pažangą dabartiniu metu.
Į Jūsų buvimas gimtinėj sudaro sąlygas daug tampres­

niam išeivių santykiavimui su gimtuoju kraštu, nes jūs ge­
riau už visus kitus pažįstate mus ir mūsų gyvenimo ir vei- 

l kimo sąlygas.

PO ATOSTOGŲ

Tai atostogos jau praėjo. Tikimės, kad didžiuma ir 
Skaitytojų praleidote savo atostogas. Kiek iš to naudos 
turėjote (taipgi ir mes), tai vėl kitas klausimas. Dabar 
belieka pradėti rūpintis ateinančio rudenio reikalais, pla­
nuoti veikimą.

Krizis Vidurryčiuose, ku­
ris prasidėjo perversmu Ira­
ke, šiek tiek nusistovėjo,

Britanijos ir Jungtinių 
Valstijų imperialistai, įsitiki­
nę, kad šiuo tarpu nebūtų 
praktiška eiti į Iraką ir at­
statyti seną režimą, pripaži­
no naują Irako vyriausybę. 
Karaliuko vistiek jau nebė­
ra, o kito kandidato jo vie­
ton nėra. Tuo ‘■arpu Jordane 
ir Lebane britų ir amerikie­
čių kariuomenės, ginkluotos 
moderniškiau: iais ginklais, 
progresą sulaiaė.

Kas liečia Lebaną, pasiro­
do, kad ir 14,000 amerikiečių 
nebegalėjo pasukti ratą at­
gal. Preidentu išrinktas ki­
tas asmuo, generolas Chega- 
ba. Jis atvirai reikalauja a- 
merikiečių pasitraukimo. A- 
merikiečių pasitraukimo rei­
kalauja ir premjeras. Ame­
rikiečių draugu yra tiktai se­
nasis prezidentas Shamoun, 
kuris turi pasitraukti atei­
nantį mėnesį.

—o—
Viršūnių susitikimo klau­

simas buvo mėtomas kaip 
futbolą. Britai ir amerikie­
čiai statė visokias kliūtis, 
kokias tik išgalvojo. To pa­
sėkoje, TSRS premjeras N. 
Chruščiovas, pasitaręs su 
Kinijos lyderiu Mao Tse-tun- 
gu, pareiškė, kad jis nebeno­
ri viršūnių susitikimo. Vidur- 
ryčių krizini svarstyti turi 
būti sušaukta Jungtinių Tau­
tų asemblėja.

Iš pat pradžių buvo gali­
ma matyti, kad viršūnių su­
sitikimo nebus. Ir kaip galė­
jo britai ir amerikiečiai su­
tikti su tokiu susitikimu bū­
dami kaltininkais, kuriuos 
tokiame susitikime būtų rei­
kėję smarkiai išbarti? Ne­
buvo stačiai atsisakyta tik 
todėl, kad buvo didelis visuo­
meninis pageidavimas tokio 
susitikimo.

Jungtinių Tautų asemblė- 
joje, dalyvaujant ir visoms 
arabų valstybėms, bus leng­
viau numaskuoti uzurpato­
rius ir taikos ardytojus. Tie­
sa, gal imperialistams dar 
pavyks sudaryti daugumą, 
bet tas ne taip svarbu. Juk 
jie vistiek nesiskaito su nie­
ku, kada jų interesai reika­
lauja. Bet visos diskusijos 
galės iškelti viešumon pasau­
lio akyse taikos ardytojų ir 
tautų laisvės tramdytojų nu­
sikaltimus.

—o—
Dalykai Lotynų Aemriko- 

je, kas liečia amerikiečių ir 
jų draugų interesus, matyti 
nekokį. Neseniai maršrutavo 
po Lotynų Ameriką vicępre- 
identas Niksonas. Pastaruo­
ju laiku buvo nulėkęs į Bra­
ziliją pats valstybės sekreto­
rius Dulles.

Įdomu pažymėti, kad ir 
Dullesą studentai pasitiko su 
obalsiu: “Janki, važiuok na­
mo!” Savo buveinę studentai 
“papuošė” juoda vėliava. 
Tur būt dėl to Dullesas ne­
drįso lankytis net amerikie­
ty remiamoj mokykloj.

—o—
Generolas De Gaulle perša 

francūzams naują konstitu­
ciją. Ta konstitucija, kiek 
galima matyti iš spaudos at­
siliepimų, siekia užtikrinimo 
vyriausybės galios. Žmonių 
teisės jai neapeina.

Kaip vienas komentato­
rius išsitarė, jo konstitucija 
nori nutiesti tiesų kelią dik­
tatoriui. Žinoma, atsitikime 
jei negalima suvaldyti žmo­
nių demokratijos rėmuose.

Tame, žinoma, nieko ste­
bėtina. Visuomet taip buvo: 
kada buržuazija nebegali 
valdyti demokratiniu būdu, ji 
griebasi diktatūros.

Klausimas, ar Francijos 
žmonės užgirs tokią konsti­
tuciją.

Britai suėmė ir uždarė 
virš 1,000 kipi iečių. Jie nėra 
apkaltint. Nesirengiama 
juos teisti. Tik taip sau, dėl 
saugumo.

Čia vėl matote, kiek impe­
rialistai vertina žmogaus tei­
ses, nors britų demokratiniai 
įstatymai, sako, kad žmogus 
negali būti suimtas, jei nėra 
aiškaus nusikaltimo.

Jungtinėse Valstijose Įvy­
ko jehovininkų susivažiavi­
mas. Tai buvo pasaulinis jų 
susibūrimas. Sakoma, kad 
buvo atstovai iš 35 valstybių. 
Vien iš Kanados buvę apie 
25,000. Jų sambūriuose daly­
vavę virš 250,000 asmenų.

Jų vadovas Nathan Knorr 
tikino susirinkusius, kad pa­
saulio “pabaiga” nebetoli. 
Girdi, visi ženklai rodą, kad 
šiam pasauliui dienos suskai­
tytos. Po to būsiąs kitas, to­
bulas.

Tai ne pirmu kartu jie 
pranašauja pasaulio pabaigą. 
Reikia pripažinti, kad jie 
šiuo klausimu pasirodo patys 
žiopliausi iš visų religininkų.

Jie tai sprendžia pagal iš­
sireiškimus biblijoje, kuri 
pilna visokiausių nesąmonių.

Mokslas nenumato jokio 
pasaulio galo. Jeigu jau bū­
tų galima kalbėti apie kokį 
nors galą, tai reiktų turėti 
mintyje kapitalistinę siste­
mą. j;..>■■ ■■

Italijoje viendje kasykloje 
kelty šimtų pėdų gylio at­
rasti kaulai labai senai gyve­
nusio gyvūno. Spėjama, kad 
tie kaulai gali būti 10,000,- 
000 metų senumo. 1. j-

Iš sudėliotų kaulų spren­

džiama, kad tas gyvūnas bu­
vo gana panašus į žmogų, 
nors ir nelabai didelį — vos 
keturių pėdų aukščio. Mano­
ma, kad tikras žmogus ir 
beždžionė yra išsivystę iš 
vieno gyvūno, kuriuomi galė­
jęs būti toks, kokio kaulai 
atrasti anglyje Italijoje.

I|. Q

Kaip žinia, kur tik karei­
viai, ten ir kunigų yra. Pri­
buvus amerikiečiams į Leba­
ną, atsirado ir jų kunigų.

Beirute, kur sugūžėjo 
14,000 JAV kariuomenės, į- 
sikūrė kapelionas Donald 
Danielson. Jis pasiruoš alto­
rių po figos medžiu, atlaikė 
mišias ir pasakė pamokslą. 
Pamokslo tema buvo pasa­
ka apie Kristų su apaštalais 
kovojant audrą Galilėjos jū­
roj:

“Neklauskite kodėl Dievas 
čia jumis atsiuntė, bet būki­
te drąsūs ir pildykite jo va­
lią”.

Kitaip sakant, neklauskite, 
kam jumis čia atsiuntė, bet 
pildykite viršininkų Įsaky­
mus.

I. '

Laiškas iš Škotijos
Puikiai pavykęs šeimyniš­

kas balius liepos 24 dieną 
Bellshill LD D-jos svetainė­
je buvo suruoštas narių ben­
dromis pastangomis ir buvo 
su gėrimais. Tai buvo atosto­
ginis balius. Atsilankė neti­
kėtai daug svečių. Salė pri­
gužėjo pilna. Vos susodino­
me visus.

Visų pirma tarė žodį pir­
mininkas draugas A. Bau- 
raitis. Jis palinkėjo visai 
draugijai ir toliau darbuotis, 
kad sustiprėtume ir kad 
drauguose įsikūnytų glau­
desnis solidarumas, širdin­
gas draugiškumas, ir vėlino 
visiems gražiai pasilinksmin­
ti, nes mūsų senesniųjų eilės 
retėja.

Ir aš rašydamas šias eilu­
tes šia proga norėčiau keliais 
žodžiais prįminti, kad mūsų 
Draugija nors ir nepasiekė 
aukšto kultūros laipsnio, bet 
kaip gyvavo, (taip ir gyvuo­
ja ir mes turime keletą ga­
bių ir rimtų žmonių. Ir trokš­
tame vienas kitą suprasti ir 
gerbti vienas kitą ir ramiai 
ir drąsiai žiūrėti į ateitį. Ir 
taip pat viso gero vėliname 
Liaudie^ Balso skaitytojams,

Albinas Sinkevičius

OTTAWA. — Parlamen­
tui buvo raportuota, kad 14 
eskimų Barren Land srityje, 
Kanados šiaurėje, mirė iš ba­
do praėjusią žiemą.

Jie pirma suvalgė net sa­
vo drabužius, besigelbėdaml 
nuo bado mirties.
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Pastabos
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ĮSalė pri- 
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Įžodį pir- 
| A. iBau- 
Ejo visai 
larbuotis, 
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linksmin­
tųjų eilės

Irias eilu- 
l.u keliais 
|id mūsų 
repasickė 
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leletą ga- 
I Ir trokš- 
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F’arlamen- 
ja, kad 14 
lį srityje, 
In'irė iš ha­

lė net sa« 
■gelbėdami

Buržuazinėj spaudoj šiuo 
tarpu labai daug "savikriti- 
kos’. Priežastis tos “savikri- 
tikps’,’ yra Vakarų nepasise­
kimai visame pasaulyje.

Daugelis “kritikų” negali 
dovanoti diplomatams už 
nesugebėjimą suriesti komu­
nistus. ■ . /

Ypatingai jie smarkiai va­
noja Macmillaną ir Ęisenho- 
werą už šuklupimą priešais 
Chruščiovo “ofensyvą”„

©
Kritikuoti, žinoma, nėra 

taip sunku. Vakarų diploma­
tijos silpnumą gali bile aky­
lesnis pastebėti.

Bet visai kitas dalykas pa­
taisyti tą diplomatiją.

Kada Vakarų pasaulis j ra 
kaip supuvęs maišas, sunku 
jį besulopyti. Durtuvais sky­
les užkaišioti juk labai sun­
ku.

Man atrodo, kad taip va­
dinamos neutralios ir taikos 
norinčios šhlys taipgi daro 
klaidą, kuomet jos tik stebi 
didžiąsias jėgas ir daro pa­
stabas.

Tos šalys turėtų aktyviai 
. dalyvauti tarptautiniuose 

' reikaluose ir daryti spaudi­
mą, kad būtų sulaikyta jė- 

. gos politika, <
Neutralumas ir sėdėjimas 

anttvoros nepasitarnauja 
taikai, i <.
' ' 1 * ;

Toronte įvyko National 
Catholic Lay Retreat Work­
shop konferencija, kurioje

■ dalyvavo 200 delegatų.
Šis judėjimas siūlo kata­

likams užsidaryti tam tik­
ram laikui ir pagal išdirbtą 
planą “susistiprinti” -kovai 
prieš svietiškumą ir ateizmą.

Svietiškos pagundos maty­
ti smarkiai veikia ir juos.

©
Man tiesiog keista, kuo­

met žmonės su aukštu moks­
lu vistik’ gan atkakliai kovo­
ja prieš mokslą tikėjimo 
klausimu.

Rodos būtų gėda išsimoks­
linusiam žmogui būti tokiu 
atbulu.

©
Pastaruoju metu eilė mū­

sų tautiečių grįžo į gimtinę. 
Jų tarpe! ir p. Tumėnas, mū­
sų laikraščio bendradarbis.

Tiesa, (miškuose dirbda­
mas jis neturėjo didelių pro­
gų, bet jis parašydavo daž­
niau, negu kiti.

Grįžusiems ir grįžtan­
tiems Imkime geriausio pasi­
sekimo. Taipgi primename, 
kad nepamirštų mūsų ir pa­
rašytų mūsų laikraščiui.

Nutraukti priešaky Jacques 
Cartier tilto stovi CBC or­
kestro lyderis Rusty Davis 
ir dainininkė Mimi Catudal, 
kurie dalyvauja vasarinėj ra­

dio programoj “Ca, c’est 
Montreal”. Programa yra 
mišinys anglų ir francūzų 
dainų, kurias dainuoja Mimi 
pritariant orkestrui iš 25.

Sunkiausi Mano
J© ° H H s 0Gyvenimo Metai

Stasys Markoni^

Laikas, kuris dar nežino, 
kas gera ir pikta, jma tiesia- 
žiūris. Jis mato pasaulį tokį, 
koks yra prieš jo akis, sam­
protauja, kaip suvokia. Tik 
patyręs vyresniųjų nenuo­
širdumą, vingrumą, jis pats 
pradeda ‘‘gudrauti”, kalbėti 
ne tai, ką galvoja, slėpti vi­
dinį savo pasaulį.

Mums, suaugusiems, yra 
malonesnis tiesiakalbis vai­
kas, nors jo samprotavimai 
ir neatitinka tikrovės. Mes 
žinome,, kad jis klysta nesą­
moningai — nekaltai.

Pasitaiko ir suaugusių, ku­
rie patys klysta ir net ki­
tus klaidina “nekaltai” ■— 
pagal savo įsitikinimą. To­
kius žmones galima kritikuo­
ti, nurodyti jų klaidas, bet 
negalima smerkti.

Tačiau kaip vertinti didžio­
sios iliuzijos skleidėjus — 
kunigus? Teatleidžia skaity­
tojas už atvirą žodį. Kalbė­
siu, išeidamas iš tų pozicijų, 
kurios man žinomos, mano 
išgyventos, pergalvotos ir 
patikrintos.

Gal nevertėtų kalbėti apie 
tolimą praeitį, kai galva jau 
rudens šarma padengta, kai 
jaunystės pavasaris jau ne­
grįžtamai praėjo. Tačiau, 
kaip ir kiekvienas žmogus, 
gyvenau, ir gyvenu ne vien 
sau. Artinantis gyvenimo va­
karui, nenorom pagalvoji: 
“Ar mano jaunystės nesąmo­
ningame ir sąmoningame 
klystkelyje įmintomis pėdo-
mis neina tie, kurie neturė­
tų jomis eiti”. Be to, dar ir 
šiandieną, mano buvusios 
profesijos kolegos — kuni­
gai, kaip tuomet aš ir patys

toks ilgas, kad būtų galima 
neekonomiškai naudoti lai­
ką. Apmaudu, kai nuėjus pu­
sę gyvenimo ne tuo keliu, 
tenka grįžti ir iš naujo ke­
liauti. Laikas sugaištas, da­
lis jėgų išeikvota.., Todėl 
ir norėčiau pasidalyti niekam 
nelinkėtina savo patirtimi.

Tai buvo 1922 metais, kai 
aš, 20 metų jaunuolis, rin­
kausi gyvenimo kelią. Ma­
čiau tuomet buvusias gyve­
nimo negeroves: socialinę 
nelygybę, moralinį skurdą, 
tamsą. Gimnazijos kapeliono 
buvau įtikinėjamas, kad, esą, 
visos negerovės — pasekmė 
ta, jog ne visi žmonės pažįs­
ta tikrąjį katalikų tikėjimą, 
ne visi laikosi dievo nurody­
tos moralės ir pan. Pasak jo, 
užtenka tik, kad žmonės im­
tų mylėti dievą, laikytųsi jo 
įsakymų, ir žemėje liūtas su 
avinėliu galės taikiai gyven­
ti. O kad žmonės pamiltų die­
vą, reikalinga tik gerų apaš­
talų — dievo mokslo skelbė­
jų-

Būti “dangaus įgaliotiniu”, 
“dieviškos šviesos žibintu”, 
“sielų guodėju” šioje “ašarų 
pakalnėje”, manau, buvo ne 
mano vieno, kandidato į ku­
nigus, svajonė. Ši svajonė 
nesudužo ir į pakelės akme­
nis, kuriais buvo nusėtas ke­
lias iš tėvų pastogės iki ku­
nigystės pradžios.

Visų pirma, mano tėvų 
darbdavys — klebonas ne 
taip idealiai pažiūrėjo į bū-
simąjį “konfratrą”. Tikėto­
sios pagalbos jis nesuteikė. 
Ne ką galėjo padėti ir gausi, 
bet neturtinga giminė. Be to, 
niekas nebuvo garantuotas,

šyk”. Ir prašiau aš “nazarie- i 
tį”. Prašiau ne kartą ir ne . 
tris. Deja, stebuklas neįvy­
ko. Į kunigų seminariją nu- I 
vykau prastokai apsirengęs, 1 
su menku ryšulėliu rankose. 
Net medžiagos sutanai netu­
rėjau.' Tuo tarpu daugelis ' 
mano bendraminčių nebūda­
mi pamaldesni ar gabesni už 
mane, į seminariją atvyko 
su didesniais kraičiais. O aš 
laikiau dideliu stebuklu ir 
tai, kad galiu peržengti se­
minarijos slenkstį. Todėl, kai 
rektorius paklausė, ar turiu 
“pašaukimą”, ryžausi atsa­
kyti, kad turiu, nors gerai ir 
nežinojau, kas tai pašauki­
mas.

Tačiau besimokant semi­
narijoje septynerius metus, 
buvo laiko ir progų per­
svarstyti savo pašaukimą. 
Apmąstymai, rekolekcijos, 
konsultacijos su nuodėm­
klausiais, teologinės studi­
jos, maldos į šventą dvasią 
ir t. t. •— visa tai turėjo pa­
dėti būsimam kunigui pasi­
ruošti dievo tarnybai.

Mus dažnai perspėdavo, 
kad kunigas galįs nukunigė- 
ti, jei nesisaugos pagundų, 
kurių pilnas pasaulis. Reko­
lekcijų metu vienuoliai kar­
todavo, kad per trejus me­
tus laikant poną dievą kuni­
go rankos dreba, o po trejų 
kunigavimo metų dievas dre­
ba kunigo rankose. Mat, per 
tą laiką kunigas apsipranta 
su ponu dievu, supasaulėja. 
Primindavo, kad kunigas, y- 
pač klebonas, gali tapti ūki­
ninku, medžiotoju, kortuoto­
ju, girtuokliu arba mergi­
šium. Girdi: “Žiūrėkit, kad 
kiškiai nemirtų su kunigu, o 
žmonės be kunigo!”

Mums teigdavo, kad di­
džiausias kunigo priešas — 
moteris. Rekolekcijų metu 
buvo nuolat kartojami įvai­
rūs bažnyčios tėvų posakiai 
apie moteris, kaip apie “vel­
nio bendrininkes”. Mums sa­
kydavo: “Cum mulieribus ne 
sedeas, sėd eas, ne pereas 
per eas” (su moterimis ne­
sėdėk, bet vaikščiok, kad 
per jas nepražūtume!) ir 
pan., visa tai patvirtinant 
“šventųjų” pavyzdžiais.

Moters problemą klierikai 
ir kunigai svarsto kiekvienas 
savaip, bet slapta nuo drau­
gų ir “nuo savęs”. Moters ir 
kunigo santykių analizė pla­
čiai duota rašytojo V. My­
kolaičio-Putino romane “AI-

■ torių šešėly”. Nebūdamas li­
teratu, išsamiau jų ir nenu-'

; sakysi.
i Tiesa, buvo klierikų, ku- 
• riems prigimtis nekėlė pana-

ŠYPSENOS
Jei taip, tai..«

Vienas Des Moines bizniem 
rius turėję vykti į New Y or- ' 
ką dalyvavimui, konferenci­
joj, o jo žmona užsispyrė bū­
tinai vykti, kartu su juomi. ■

“Ir. ką tu tenai veiksi?” 
atkalbinėjo vyras. “Aš visą 
laiką būsiu užimtas, Tau vie­
nai bus nuobodu”.

“O, aš pavaikščiosiu po 
krautuves, nusipirksiu dra­
bužių”,

“Jei dėl drabužių, tai tu 
juk gali pirktis, kokių tik rei­
kia, ir čionai. Juk čia yra 
visko”, j

“Gerai,” atsakė ji entuzi­
astiškai. “Aš kaip tik ir ti­
kėjausi, kad taip pasakysi”.,

Doleriai iš dangaus
Jaunavedžiai nutarė pa­

ruošti biudžetą, bet kada jie 
viską surašė, pasirodė, kad 
beveik nieko neliko dėl pra­
bangos.

“Klausyk,, mylimasis,” ta­
rė jauna žmona, "Tu man ža­
dėjai viską, saulę, mėnulį ir 
žvaigždes, o ką aš dabar ma­
tau?” ' '

“Nenusimink, gerute,” ra­
mino vyras. “Dangus gali 
pulti ant mūsų bile momen­
tą”.

dė bažnyčios tėvų priesaką: 
“Nepiktinti mažutėlių”, t. y. 
tikinčiųjų. Todėl viešų skan­
dalų, kurie piktintų “mažu­
tėlius”, galima sakyti, ne­
gausu. Tikintieji į .vięšumą 
iškilusius atvejus priskiria 
kunigams “paklydėliams”. 
Dvasinė vyriausybė tai sten­
giasi užtušuoti, arba nušikal- . 
tusius tariamai bąudžia.

(Bus daugiau)į

Mumg būtų svarbu patirti 
ne tik tai, ką jie rado gim­
tinėj, bet ir kaip jie įsiku­
ria, kokius sunkumus sutin­
ka po tiek metų išgyvenę

klysta ir kitus klaidina. 
Ypač gaila toa dalies jauni­
mo, kuri yra religinių prie- 
tarų įtakoje. Jie anksčiau ar 
vėliau praras savo iliuzijas.

kad jie kada nors turės iš 
manęs naudos,

Per išpažintį vienas kuni­
gas mane paguodė sakyda­
mas: “Ką dievas šaukia, tam

svetur. J. Y.

šių klausimų. Juos semina­
rijos inspektorius, vėliau 
vyskupas Paltarokas, apibū­
dino šitaip: “Jie nepadarys 
nieko blogo, bet ir nieko ge-
ro”. Bet dauguma, apie ku­
riuos nebuvo taip pasakyta, 
irgi pasiliko kunigais, o celi­
bato klausimą jiems išspren­
dė gyvenimas.

Pastaruoju metu prekybi­
nės organizacijos gavo Vi’.-
niaus “Vienybės” artelės vai­
kiškų žaislų fabpiko produk­
cijos. Nauja įmonė gamina 
daugiau kaip 20 rūšhį lėlių ir 
kitų žaislų. Kiekvieną mė-

Tačiau žmogaus amžius nėra Į suras ir geradarių, tik jį pra- Jie dažniausiai uoliai vyk- Vaglienė.

nesį čia bus pagaminama 
apie šešis-septynis tūkstan­
čius žaislų.

Nuotraukoje: pirmaujanti 
lėlių cecho darbininkė V.
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Montreal)) Žinios
Trumpa: apie viską

, liaudies Balso administra­
torius draugas K. Kilikevi- 
•Čius su žmona atosotgas pra­
leido Montreale, Aplankė 
•draugus, kurių nemažai turi 
kaip eilę metų išgyvenęs ir 
veikęs Montreale.

• ■ ■ I ■ • ■ •

Ta proga, duktė ir žentas 
V. M. Waefordai sukvietė ke- 
letą draugų ir draugių ir pa­
darė staigmeną tėveliams ir 
kąrtu savo naujos gyvenvie­
tės įkurtuves. Dalyviai va­
karą praleido gana linksmai, 
pasikalbėdami. Prisiminė 
praeities sunkų gyvenimą ir 
veikimą Montreale.

: Lankėsi Montreale’iš On­
tario A. M. Bendžaitytės su 

! šeimomis. Aplankė tėvelius ir 
jaunystės draugus.

Nellie Mitkus (Kielaitė) iš 
New York o su šeima pralei­
do atostogas pas tėvelius 
Montreale ir aplankė buvu­
sias drauges. Sherbrooko universitetas 

įsteigė studijas alkoholio 
kenksmingumo ir būdų, kaip 
atprasti nuo alkoholio.

Suteikia Patogiausj k Greičiaus! Patarnavimą

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvę
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

Sugrįžo i šatostogu Onutė 
Stįi’elienė iš Rochesterio, 
USA. Praleido laiką pas gi­
mines. Kelione ir amerikiečių 
vaišingumu labai patenkinta. 

M. Tamašauskienė lankėsi 
(Toronte pas sūnų.

Dr. H. F. Dora sako, kad 
tikrai įrodyta, jog- rūkymas 
yra atsakomingas už plaučių 
vėžį ir kraujagyslių sukie­
tėjimą.

Therien Nancy (Grebliaus-1 Rūkantiems, sako jis, sma-

kaitė) išvažiavo Čikagon ato­
stogų.

G. Mikalauskaitei draugės 
suruošė keletą priešvedybi- 
nių partijų. Vestuvės įvyks 
rugsėjo 13 dieną.

A. M. Linkai susilaukė sū­
naus. Motina ir naujagimis 
jaučiasi O.K.

Ada Šiuplevičiene išėjo į 
ligoninę sveikatos patikrinti. 
Tikimės, kad jos sveikatai 
nėra rimto pavojaus. 

Mirė Simonas Lenkaitis, 
sulaukęs 80 metų. Buvo ne­
vedęs. Kanadon atvyko prieš 
pirmą pasaulinį karą. Laido­
tuvėmis rūpinosi brolvakiai, 
Elenutė Adomaitienė ir Ed­
vardas Lenkaitis.

v v Taipgi mirė Juozas Daka- 
nis, 49 metų amžiaus, gimęs 
Kanadoj. Paliko žmoną, dvi 
dukteris ir. sesutę Montreale.

la ir nikotinas sukelia vėžį 
burnoj, gerklėj, viduriuose, 
pūslėj. Bronkitas ir kepenų 
ligos dažnai paeinančios nuo 
to mažo cigarete. Pypkė ir 
cigaras nesą tokie pavojingi.

Organizuos į unijas visų 
raštinių tarnautojus, kurie 
dirba ūž algą. Paliks nuoša­
liai menedžerius ir inžinie­
rius.

Montreale raštinių tarnau­
tojai sudaro 30 procentų al- 
ginių darbininkų.

Kvebeko provincijos audi­
mo įmonės davė pragyveni­
mą 180,000 žmonių. Dabar 
dėl pigaus importo beveik vi­
sos užsidarė.

Unijos daro spaudimą į 
valdžią, kad uždėtų muitus 
ant importo.

Kvebeko provincijoj far- 
meriai paliko 25,000 farmų. 

UKRAINSKA KNYHA
Priimam perdimtsmui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų 
drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muite® ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų 
ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:
M! Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEGE: — 887 Main St.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St /

PROVINCIJOJ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti j mūsų firmos 
centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą 
Siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrin­
sime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nuro- 
pysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pa­
siųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.
X*ABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra 
Siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio .(kol nesupakuoti) turi sverti 
Nedaugiau kaip 17^ svaro,

TORONTO IB APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMESIUI: 
^innešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius To- 
Ote sekančiu adresui

UKRAINSKA KNYHA 
1162 Dundas St. W. — LE. 4-7551

^Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą p&ąfrinkkng
. (vairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių, , .

ęv»anto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 vai. Syfej 
OI vaL vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta,

Raėast. rniima laiškus, prašome rašyti anglų kalba, '

Centrinė ra&taėt 1

UKRAINSKA KNYHA
862 Bloor St. W. Toronto 4, M 

Telefonas i LE. 4-7551

46 procentai taimerių dirba 
miškuose arba kitose indust­
rijose dalį laiko, kad gavus 
pajamų mokesčiams ir ki­
toms išlaidoms.

Parlamento atstovas S. 
Boulenger sako, kad Duple- 
šio agentai per parapijas se­
ka kiekvieną farmerį. Far- 
meriai galį paskolas gauti 
tik būdami ištikimi Duplesio 
parti jai — Union Nationale.

Montrealas 1880 metais 
buvo vertas $78,387,739, o 
1957 metais buvo vertas jau 
$3,025,517,257, Iš tos sumos 
už $578,369,722 nemokama 
taksų. Tai daugiausiai baž­
nyčios ir kitos tikybinės nuo­
savybės.

Montrealo aliejaus valymo 
įmonės pasisakė prieš ėmi­
mą žalio aliejaus iš vakari­
nių Kanados provincijų.

Matote, aliejaus valymo j- 
mončs 80 procentų priklauso 
užsienio kapitalistams. Jiems 
nerūpi Kanados gerovė.

Surinko Montrealietis

Pataisymas Klaidos
LB n r. 30, rašant apie Ire­

nos Gudaitės išvykimą į 
Meksiką atostogoms,. per 
klaidą buvo pažymėta, kad 
ji iš profesijos yra ortopede. 
Ištikrųjų jos profesija yra 
fizioterapija - Physiothera­
py. Atsiprašau už klaidą.

AMMAN. — Jordano ka­
raliukas IHusein, kurį britai 
6 metai atgal pasodino ant 
Jordano sosto ir dabar palai­
ko savo durtuvais, aną die­
ną paleido kakarinę prieš 
Egipto prezidentą Nasserą.

Girdi, Nasser  as tapęs tarp­
tautinio komunizmo tarnu ir 
pirmuoju jo agentu arabiš­
kame pasaulyje.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT,

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu­
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui, 

Savininkas Ch. Pampalae 
Telefonas; U 46917

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją Ir kitus SSRS 
, kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiems siun­
tinius per lietuvišką įstaigą ..

SAKAS PARCEL SERVICE
sent by

Ukrainska Knyha
?55 Barton St. E., Hamilton, Qataris. 

Tel. LI. 4-7239

1 Jūsų siuntiniai yra garantuoti Ir apdrausti. Galite
■ siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 

17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nu-
■ statytas.

1 Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite i
1 avalynės, skaručių, skutimo Ir kirpimo priemonių 

ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminis 
. medžiagos. Kaina nuo $8.00 ir daugiau už kostiumą. 
1 Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos.

Me® jums patarnausime greitai, nuoširdžiai 
ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 vai. ryto iki 7 vai, vakaro 
išskyrus pirmadienius.
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. VYTAUTAS PETKEVIČIUS

ts
t apie Įre- 
pykimą į 
pirns,, per 
keta, kad 
ortopede, 

sesija yra 
Įysiothera- 
klaidą.

dlonas Petronis
i Ištrauka iš apysakos “Ankstyvas rytmetis”

rdano ka- 
urį britai 
odino ant 
bar palai-

nę prieš 
Nasserą. 
lipęs tarp­
ti tarnu ir 
lu arabiš-

Petras tarnavo nuo pava- 
• gario. Sunku jam buvo pri­

prasti prie naujo įr neįpras­
to | gyvenimo. Namuose jis 
buvo nekalbus ir darbą my­
lintis vaikinas. Dabar šie 
Petro būdo bruožai visai ne­
tiko: čia geras buvo tiktai 
tas, kuris smarkiau gerklę 
plėšė. Liktiniai, kaip tyčia, 
pasitaikė žvėriški. Nuo pir­
mos. dienos jie gainiojo nau­
jokus po rajoną, mokė nesu­
dėtingo? rikiuotės meno ir, 
svarbiausia, niekam neleido 
nė prasižioti. Kaip peilis tar- 
pumentėje įstrigo Petro gy- 
■^eniman muštras.

Dar priėmimo punkte jį 
varinėjo pliką nuo vieno "an­
gelo sargo” prie kito. Šimtą 
kartų apžiūrinėjo, svėrė, žiū­
rėjo kaip perkamam arkliui į 
dantis, liepė pritūpti, čiupi­
nėjo pakinklius, o paskui nu­
sprendė: : ’

— Į kavaleriją!
Visus su. maršu palydėjo j 

stotį. Petras dairėsi pro 
draugų galvas, bet saviškių 
nematė. Tokioje lydinčiųjų 
jūroje galėjo ištirpti ir pats 
brangiausias veidas. Stelmo­
kas pateko į pėstininkus, ki­
tus1 linksmiečius išskirstė į 

. kitas, dalis, o raitelis Links­
moje atsirado tik vienas —- 
Petronių Petras.

Voros priešakyje dunksėjo 
l būgn'as, kojos niekas nelaikė,
nors keletas liktinių šaukė: .

— Viens, du — kairę! 
Viens, du — kairę!

Kaimiečiai nešėsi dideles 
skryneles, ryšulėlius ir laga­
minus. Visi jie vienodai pra­
kaitavo, o Petras neturėjo 
ką neštis; jo ryšulėlis leng­
vai tabalavo ant nugaros.

■— Duok padėsiu, •— pa­
sisiūlė jis greta einančiam.

Naujokas pažiūrėjo į jį ir, 
pasitaisęs medinę skrynutę,

- išstenėjo:. j
— Apsieisiu.
— Tai juokdarys. Tempk, 

jeigu taip patinka, — atsakė 
, Petras ir užsisvajojo.

Atsiminė namus, apsiver­
kusią motiną, brolius. Kaž­
kodėl pagalvojo:

“Napasakiau Povilui, kad 
.Veriitę prižiūrėtų.
kas gali nutikti?”

Vėl užgrojo maršą. Visi 
gretomis judėjo j prekių sto- 

: tį. Ilgai kraustėsi į vagomis.
Pagaliau garvežys sušvilpė, 
sušniokštavo garais ir nebe- 
atsidusdamas patraukė. Jis 
perbėgo Žaliąjį tiltą ir pa­
lengva.ėmė kopti iš slėnio į 
•kalną. Petras važiavo pro 
pat namus. Ant Unksmės 
kalno keli vaikai mojo nu­
važiuojantiems.

-r- Ech, — atsiduso jis, pa­
žiūrėjęs į stūksančias- ant 

■ kalno bakūžes*

ba

tro­
pą-

irti

ro

Maža

— Ko dūsauji? Kokią no­
rėsi — tokią ganai, — už­
kalbino jį nedidukas, straz­
danotas, su didele švarpla 
dantyse vyrukas,

— Pro namus važiuoju... 
Gal tenai ant kalno broliukai 
moja.

— Sunku, tur būt. Aš nie­
ko neturiu, todėl ir nedū­
sauju. Vaikystėj atpratau...

— Prieglaudinis?.
— Tas pats.
— Na, būkim pažįstami,
— Šulnius, Jonas.
— Petronis, Petras.
Toliau nebebuvo apie ką 

kalbėti. Abudu užgulė savi 
rūpesčiai.

— Keistoka buvo tavo tė­
vuko pavardė, šulnius.,t — 
nutęsė Petras.

— Jis, tur būt, prašmat­
nesnę turėjo. Mūsų priemies­
tyje buvo toks senas šulinio 
rentinys šiukšlėm^ mesti... 
Tenai mane ir rado. Prie­
glaudoj ir užrašė šitaip.

— Aš irgi mažas netekau 
motinos. Nepamenu jos ge­
rai. Dar į mokyklą eidamas, 
vis norėjau ją pasapnuoti, 
bet nepavyko. Tėvas kitą ve­
dė. Prie jos ir užaugau kaip 
prie tikros. Nieko negaliu pa­
sakyti, kartais ir tikrų mo- 
tinų daug blogesnių būna.

— Mudu, matyt, ne tik 
tarnybos, bet ir nelaimės 
draugai.

— Gal.
Abu užsirūkė.
Traukinys spartino greitį. 

Kažkas laibu balseliu užtrau­
kė:

— Ąžuolėlio Šakos linko, 
Ąžuolėlio šakos linko!
O vyrai kaip griaustinis 

siūbtelėjo:
— Ąžuolėlio šakos linko,
Kai mus jaunus karan rin­

ko. ..
— Nepatinka man jų mu­

žikiškos dainos, — pasakė 
Jonas.

— Kodėl?
— Velniai jas žino.... Ny­

kios kažkokios. Eina ir bliau­
na rinko, veža, nieks neži­
no. .. Ką čia sužinosi? Tar­
naut reiks, o kam— nesvar­
bu. Kaip piauti varomi.

— Tokios jau mūsų lietu­
viškos dainos.

— Yra ir geresnių.
— 0 tu moki?
— Žinoma.
— Tai trauk.
Kai nutilo daina,

Vyrai vėl siūbtelėjo į va­
gono sienas naują dainą, va­
gonas neišlaikė jos savo 
ankštumoje ir pabėrė kaip 
garvežio žiežirbas ant pava­
sariu alsuojančių laukų.

Kaimiečiai, ardami dirvo­
nus, dairėsi nuvažiuojančio 
traukinio link, stabdė savo 
bėrius ir, prisiminę jaunys­
tę, dūsavo:

— Naujokėliai.,, Vargani 
važiuoja...

"Velnias, tas Jonas! Bal­
sas. kaip varpelis!” pagalvo­
jo Petras ir visu balsu prita­
rė:

—■ Palikęs tėvelių namus!
Daina apie sunkią kario 

dalią sklido, plėtojosi, ją pa­
gavo ir sutartinai traukė ki­
tų vagonų naujokai. Jono 
balselis čia pakildavo virš 
visų bosų ir vinguriuodavo 
kažkur palubėm, čia vėl iš­
nykdavo bendram gausme, 
kad vėl pakiltų ir vestų bal­
sų sutartinę.

Daina pasibaigė. Visi susi­
mąstė.

— Gera, — pratarė kažku­
ris.

— Už širdies ima...
Alytaus stotyje vėl pasiti­

ko maršu ir visą kelio galą, 
nuo tolokai esančios stoties 
iki miestelio dūdomis kėlė 
naujokams nuotaiką.

— Tu prašyk, kad mus 
kartu paskirtų, — paprašė 
Petras.

— Neapsimoka. Jeigu pra- 
1 sysim —- nieko neišeis .

’ — Kodėl?
— Tokia jų mada: daryti 

atvirkščiai, ko kareivis pra­
šo.

' — O iš kur tu žinai?
— Draugas tarnavo.
— Pažiūrėsim..,
Po trumpo patikrinimo vi­

sus suvarė į kareivines. Ka­
zematuose dar nebuvo nei 
lovų, nei kėdžių: suvirto kas 
kur gali ant paklotų šiaudų.

Kitą dieną varinėjo į pir­
tį, į sandėlius. Visi gavo 
naujus rūbus, batus ir bal­
tais antsiuvais uloniškas mi­
lines.

— Gražiai aprengė... Nėr 
ko sakyti, — džiaugėsi kai­
miečiai. fe

— O tai batai! — apžiūri­
nėjo kitas.

—- Tu, tur būt, pirmą kar­
tą iš klumpių išlipai, — pri­
kibo prie jo Jonas.

— O tau kas?
— Neliesk, nereikia, — 

perspėjo draugą Petras.
— Tai ko jis liaupsi?

tus atrado. Kaip geležis kie­
ti.. .

— Patepk varveliu, kaip 
pasoginiai blizges, — neiš­
kentė ir Petras.

— Tau ne batus, o duoni­
nę varveliu patepsiu, — įsi­
kišo iš kažkur atsiradęs lik­
tinis.

Petras, nieko blogo nema­
nydamas, pajuokavo:

— Iki generolo neišsitar­
nausi. .. Nešauk taip, mes 
ne kurčiai.

Liktinis paraudo ir kažkur

Ba­

Jonas 
puikiu tenorėliu užtraukė:

— Per tyrus plačius, šia­
pus Nerio,

Kur patrankos daužo 
krantus.

Žygiuoja kareivis per 
smėlį,

Palikęs, tėvelių namus. >«

nubėgo. Po kelių minučių jis ; 
sugrįžo su karininku. ]

.— Šitas, — be įžangų pa- 1 
rodė liktinis.

Petras išsitempė, i
Karininkas sūpojoai nuo , 

kulnų ant pirštų ir vėl atgal ; 
įdėmiai žiūrėjo į Petrą, bet 
nieko nesakė. Petras sumišo.

— Tai tau apranga nepa­
tinka? — iškošė jis pro dan­
tis.

— Kodėl? Patinka.
— Mes dar susitiksim, — 

pasakė karininkas ir, pasisu­
kęs kairėn, girgždėdamas la­
kuotais batais, nuėjo.

— Susipažinom, — nusi­
šypsojo Petras.

— Tokia pažintis neišeis į 
, sveikatą, •— perspėjo jį Jo­
nas.

Tačiau Petras apie įvykį 
jau pavakaryj užmiršo.

Kitą dieną visą naujokų 
eskadroną skirstė į būrius ir 
grandis. Pagal kavalerijos 
statutą grandyje buvo tik po 
keturis kareivius. Po bendrų 
iškilmių būrių vadai susipa­
žino su savo naujokais.

— Stasys! — šaukė iš są­
rašo būrio vadas.

— Esu!
— Papinigis!
— Aš!

, — Kalvelis!
i — Čia! — įvairiais balsais

atsakinėjo kareiviai.
— Petronis!
— Esu!.
— Iš kur?
— Iš Linksmas.
— Kokios čia. po velnių 

Unksmės?!
— Iš Kauno, — pasitaisė 

Petras.
— Km- dirbai ?
— Fabrike.
— Tau, fabrikini, laikas 

savo adresą žinoti.
Petras nurijo pirmąją nuo­

skaudą. Kito jis ir nelaukė. 
Jo būrio vadas Norkus buvo 
tas pats karininkas, su ku­
riuo jis susipažino persireng­
damas.

— Petraitis!
— Esu!
— Šulnius!
— Esu!-
— Iš kurio šulinio?
— Iš paties giliausio.
— Neplepėk!
— Klausau!
— Tai iš kokio pats šuli­

nio?*
— Iš cementinio.
-— Rrramiai! Žingsnį į 

priekį žengte —? marš!
Jonas atsistojo ir išsitem­

pė. Karininkas vėl suposi ant 
kojų ir, primerkęs akis, ste­
bėjo Šulnių.

— Fabrikinis?
— Darbininkas.
— Nekrėsk juokų ! Iš kur ?
— ššš Kauno, —nurijo 

Jonas raidę i.
— Įsidėmėk tu, šulnini, aš 

čia tavo tėvas ir motina, jei­
gu nori ir krikštamotė... 
Juokų neleisiu krėsti...

— Klausau.
— Aplink! Į vietą žengte

— marš!
Dar nebuvo nė jokio ap­

mokymo, tačiau Jonas viską

atliko, kaip senas kareivis.- 
Būrio vadas negalėjo prikib­
ti.

Vis dėlto Petris ir Jonas 
pateko j vieną grandį. Gran­
diniu jiems paskyrė kietą 
suvalkietį Kazį Petraitį. Ket­
virtuoju buvo mažažemio sū­
nus Klypas. Ir prie jo priki­
bo būrio vadas:

— Tu pas mane nepaklP 
besi..,

Klypas tyli.
— Čia tau ne klumpės® 

kiypuoti..,
Klypas nė žodžio.
— Ko po velnių tyli?! —» 

užsipuolė būrio vadas.
— Kad aš nežinau, ką į to­

kias kalbas atsakyti, —- ne­
kariškai teisinosi naujokas.

— Rrramiai! — vėl su­
griaudė būrio vadas.,— Aš 
tave išmokysiu, kaip ant žy­
dukų m,.. — keikėsi kari­
ninkas. — Jeigu tavo karvės 
tokios išklypusios, kaip tu, 
tai koks tu ūkininkas?

Naujokai tylėjo.
— Grandininku skiriu Pet­

raitį,
— Stengsiuos, tamsta bū­

rio vade!
— Kariškai!
Petraitis beviltiškai dairė­

si. Kažkas užpakalinėj gre­
toj šnabždėjo: “Reikia saky­
ti, iš kailio nersiuos”.

— Reikia sakyti — tėvy­
nės labui! — paaiškino kari­
ninkas.

—. Tėvynės labui, — išpyš­
kino tas.
. — Palauk. Dar reikės du 
mėnesius mokomoj kuopoj 

: pasimokyti.
— Tėvynės labui! — neat­

leido Petraitis.
Karininkas susiraukė.
Visus nuvarė 'pietų.
Taip prasidėjo Petro, Jo­

no, Antano ir daugelio kitų 
tokių bernelių tarnyba tėvy­
nės labui. Susirinko jis savo 
gynėjus, gainiojo, mokė, 
kaip reikia pažinti savo prie­
šus, kaip reikia, reikalui 
esant, nuo jų apginti Lietu­
vą.

Petro grandies grandinis 
Kazys Petraitis buvo geras . 
titnagas, šykštus kaip šikšna 
ir užsispyręs suvalkietis; Jo 
tėvukai kažkur už Veiverių 
turėjo stamboką gabalą ge­
ros suvalkietiškos žemelės. 
Petraitis buvo nedidukas, 
gerai sudrėbtas, kietas vy­
ras. Nuo jo taip ir tvoskė 
Šnabždeika.

Jo mokslus vadovybė ati­
dėjo kelioms savaitėms, to­
dėl jis kartu su visais dirbo 
kareivinėse.

Petraičio skrynutė buvo 
nekokia: atšokusiom lente­
lėm, persikreipusiu dugnu, 
tačiau spyna ant jos buvo 
naujytelaitė. didžiulė, kokias 
priemiesčio krautuvininkai 
kabindavo ant savo k rome­
lių. Pro skrynutės plyšius 
sklido supelėjusio sūrio, uo­
gienės, lašinių ir dar kaž­
kokių kvapų mišinys. Nak­
tim apie jį krebždėjo pelės.

(Bus daugiau)
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Dalyvauki! piknike

Nepamirškit, kad tarptau- 
. tinis darbininkų piknikas į- * 

vyks sekmadienį, rugpjūčio J 
17, Palermo parke, ukrainie­
čių vasarvietėje.

Neturintiems automobilių 
patariame važiuoti busais, 

. kurie eis nuo 300 Bathurst 
St. nuo 10 valandos ryto iki

. 1 vai. po piet.
Jei lytų, piknikas atsibus 

300 Bathurst St.
Pikniko Komitetas

Rochester, N. Y

Gausų daugiamečių žolių 
derlių 540 hektarų plote iš­
augino Vilkaviškio rajono S. 
Neries vardo žemės ūkio ar­
telės kolūkiečiai. Iš hektaro 
jie gauna vidutiniškai po 18- 
20 centnerių vitamininio šie­
no. Šienauja kasdien po 130-

150 žmonių. Laukuose dirba 
20 arklinių šienapiūvių.

Nuotraukoje: ruošiamas 
vitamininis šienas S. Nėries 
vardo kolūkyje. Priešakyje 
— kolūkiečiai Juozas Šliukai- 
tis (kairėje) ir Juozas Ja­
ruševičius.

K. L. L. Draugijos Toronto Kuopa Ruošia
Parengimą

Ir Alek. Karpavičiui išvykstančiam j 
Tarybų Lietuvą išleistuves

Penktadienį, Rugpjūčio - August 15
Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Prašome skaitlingai dalyvauti parengtam ir kartu . 
atsisveikinti su geru draugu ir organizaciniu vei- . 
keju A. Karpavičium, išvykstančiu į gimtąjį kraš- : 
tą — Lietuvą. • . | t •' ■. ’
Įžanga su pakvietimais, kuriuos bus galima gauti 
prie durų už $3.00 asmeniui.

Pradžia 7.30 vai. vak.

Ruošia pikniką

Gedimino Draugija ruošia 
metinį pikniką sekmadienį, 
rugpjūčio (August) 17 die­
ną, Bay View,. prie ežero. 
Pradžia 1 valandą po piet.

Visi Rochėsterio ir Kana­
dos lietuviai kviečiami atsi­
lankyti. Bus gera muzika, 
skanių valgių ir gėrimų. Vi­
si galėsite linksmai laiką pra­
leisti-.

. ( Visus maloniai kviečia Ge­
dimino Draugija.

L. B.

Mr. Joseph Pankowski
I*. Tumėnas

Hiram Walker & Sons Limited, Toronto, Ont. 
Produktų Pardavėjas

IŠit-JO Į STREIKU
HAMILTON, Ont. — Iš- 

i ėjo į streiką apie 8,000 plie­
no darbininkų. Derybos su 
kompanija nedavė pasekmių.

■ Darbo ministras Daley pa­
reiškė, kad jis stengsis su- 

i taikyti darbininkus ir sam- 
i dytojus.

Neseniai trypęs šaligat­
vius baimės ir nerimo apim­
tas Kanados miškų miestely­
je Port Arthur šiandien su 
įdomumu ir pasigėrėjimu 
vaikštau Vilniaus gatvėse. 
Kontrastą matau tokį: vie­
toj anglų čionai girdžiu.šva­
rią lietuvių kalbą; vietoj ten 
ukrainiečių ir suomių, čionai 
galima nugirsti man iš. ma­
žens Įprastą rusų kalbą, čio- 'daug mažiau auto mašinų, ir 
nai mažiau auto mašinų, dėl 
to didelis judėjimas pėsčių. 
Vilnius švaresnis už Kana­
dos didmiesčius. Žmonės ir­
gi neblogiau apsirengę,.kaip 
Kanadoje. Čionai dar vis tik 
yra'‘sužalotų ir sugriautų 
pastatų. Daugelis gatvių yra

siauros, jos nebuvo taikytos 
auto mašinoms, kurių šian­
dien yra nemažai. Namai 
daugumoje yra geltonos 
spalvos ir senoviškos struk­
tūros.

Vilniuje tvankumo nei 
dvokimo, kaip Kanados did­
miesčiuose, nejaučiama. Gal 
dėl to, kad čionai švarutėliai 
užlaikoma, kad čionai visgi

Prieš vestuves ar kokius kitus parengimus 
kreipkitės pas mane su pilnu pasitikėjimu.

Aš pasirūpinsiu visu kuo ir suteiksiu informacijų 
kokių jums reiks.

Telefonas: EM. 4-2131

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pag

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A, E. RAPER, Managing Director

981 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

fiSWMWWaWJW8(XJWSM^S5«6«»^^

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. — TORONTO

- ’ . Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainiu, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

kad Vilniuje yra daug aikš­
čių ir parkų.

Gatvių pavadinimai, įstai­
gų . bei institutų užrašai, 
aikštėse esančios statulos- 
monumentai byloja, kad pra­
eities darbuotojai dėl žmoni­
jos labo šiandieninėj Lietu­
voj yra tinkamai pagerbti ir 
kuo mūsų šalis bekvėpuoja.

Miesto komunikacija vy­
riausiai palaikoma autobu­
sais ir taksiais, kurių (kaip 
vienų, taip ir kitų-) sakyčiau 
prbporcionaliai daugiau, ne­
gu bile Kanados didmiesty­
je.

Vilniuje aš buvau penkias 
dienas, bet girtų žmonių dar 
nemačiau,.-nors čionai kiek­
vienoj maisto krautuvėj ir 
valgyklose pardavinėjami 
svaiginamieji gėrimai.

žodžiu, stebint žmonių ju­
dėjimą visose vietose matai, 
•kad čionai žmonės yra visuo- 
meniškesni, draugiškesni ir 
inteligentiškesni.

Krautuvės lūžta nuo pre­
kių, bet luksusiniai dalykai 
gan brangūs, derinant su že­
mutiniais darbininkų uždar­
biais. Su žmonėmis kalbantis 
girdi, kad kas metai atneša 
žymių gyvenimo pagerėji­
mų. °

į Lietuviu Apšildymo Firma ' 
į Rose Healing— Tinsmith Co.

814 Broadview Ave. lift (LIROQ 
E Krautuvė: 723 Gerrard E. IuZv

fe Didelis pasirinkimas krosnių: gažo - ■alyvos- anglių ' 
I - stokerių. Conversion burners. . ■
| Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai 
| Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kūrenamų 
g gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvena- 
u mų namų ar vasarnamių. '
| Savininkai ZALECKIAI

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

{rengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio1 Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2.-5191
Toronto
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Automobilių Radiatorių Reikalais
Prašome Kreiptis

intersection Radiator Service
OLD WESTON RO. - Toronto • RO. 6-1569

Suite 133
17 QUEEN SI. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

WASHINGTON. — JAV 
Apeliacijų Teismas išteisino 
rašytoją Arthur Miller, ap­
kaltinto už Kongreso panie­
kinimą, kada jis paneigė ra- 
gangaudžių komitetą,.

Taisomo, valome ir patikriname visokių 
automobilių radiatorius

Savininkai A. A. Pužauskai
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